
        
D.D.G.  1556                                               REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO III – ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI – A.P.Q.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO     il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA     la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. recante “Norme in materia di

    bilancio e contabilità della Regione siciliana”; 
VISTO     il Decreto Legislativo del 18 luglio 1999, n. 200, recante disposizioni sulle competenze della Corte 

    dei Conti nella Regione siciliana;
VISTO     il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della

Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla GURS n. 9 del  
22/02/2008 ;

VISTE     le linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione della Giunta 
    regionale n. 266 del 29/10/2008;

VISTO      il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 di”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi,tra
    sparenza e diffusione di informazioni di parte delle pubbliche amministrazioni”con particolare ri  

                  ferimento all’art.37 recante  obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di  
                   lavori, servizi e forniture;
VISTO     il D.D.G. n. 667 del 25-03-2013 registrato alla Corte dei Conti il 20-06.2013 Reg.1 fgl.n.76 con cui 

   si approva in linea amministrativa il progetto definitivo dei “Lavori di recupero e rifunzionalizza
    zione degli edifici demaniali  e interventi infrastrutturali per la valorizzazione  e fruizione del parco 
    archeologico di Himera “; (codice CUP G69G11000130006 - Codice Identificativo SI_1_8849) “  del
   l'importo di € 2.536.700,00 trasmesso dalla Soprintendenza BB.CC.di Palermo,   con il seguente 
    quadro economico della spesa:

Importo lavori                                                           €  1.496.619,66
Oneri per la sicurezza                                                  €       69.115,12
                                                                                                          €  1.565.734,78
Importo di progettazione                                                             €       28.788,88
Coordinamento sicurezza                                                             €       57.062,12
                    Totale lavori                      €   1.651585,78

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Per IVA 10%  (su 964.531,13+41.247,26)                     €     100.577,84
Per IVA  21%(su 549.709,13+10.247,26)                                    €     117.590,84
Comp.progettazione 2%(su € 1.565.734,78)                                €       30.748,96
Imprevisti 10%(su € 1.565.734,78)                                                 €     156.573,48
Spese di contratto e pubbl. bando di gara                      €       15.000,00
Coll.scientifica,grafica e tecnica       €       30.000,00
Materiale di facile consumo       €       15.000,00
pulitura e restauro reperti        €       50.000,00
Materiale didattico-divulgativo                                                        €       20.000,00
Oneri di legge per prog.coordinamento sicurezza                        €       22.183,90
Per ricostruzione, calchi e copie reperti                                          €       35.000,00

1



Riproduzione documentario video e ricostruzioni virtuali
in 3D,compreso software e strumenti                                             €     130.000,00
Espropriazione immobili                                                                      €     149.255,49
Per consuntivo scientifico                                                                    €      13.183,71 
                     Totale somme a disposizione                                        €     885.114,22

           TOTALE IMPORTO PROGETTO                                                           € 2.536.700,00

VISTI  - la nota n.59553 del 30-12-2013 vistata  dalla Ragioneria Centrale il 30-12-2013 al n.28 con cui  
è  stata disposta la trasformazione della prenotazione d'impegno in impegno imperfetto di
€ 2.536.700,00 sul cap. 776072 es. fin.2013;
 - Il D.D.S. n. 1128 del 28/04/2014 registrato alla Ragioneria Centrale il 16/05/2014 al n. 31 con 
cui si è provveduto a trasformare l'impegno imperfetto di € 2.536.700,00 giusta nota n. 59553 
del 30/12/2013 sul cap 776072 in impegno perfetto limitatamente alla somma di € 2.006,90 per 
spese di pubblicazione;

VISTA      la nota n.1239 del 12/05/2015 con la quale il Parco archeologico di Himera – Termini  Imerese - 
      Palermo invia la richiesta di accreditamento limitatamente  alle spese sostenute di € 2.055,70
      corredata da preventivi e  lettere d’ordine per la  pubblicazione dell'esito di gara ;

RITENUTO  di dover impegnare la somma di € 2.055,70;
VISTA       la circolare n°2 del 26/01/2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro recante “Armoniz

       zazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 
       e ss.mm.ii: gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

CONSIDERATO che secondo quanto regolamentato dal PO.2007/2013 e previsto dal cronoprogramma 
       procedurale e finanziario del progetto, le scadenze delle obbligazioni giuridicamente vincolanti  
       dovranno avvenire entro l'esercizio finanziario 2015;

VISTO        il D.P.R. n. 925 del 05/03/2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente 
       Generale del Dipartimento BB.CC e I.S;

VISTO        l'art. 68 L.r. 21/2014;
VISTA          la  L.R n. 10 del 7/5/2015 che approva il bilancio della regione Sicilia per l'esercizio 2015/2017;

D E C R E T A

ARTICOLO 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, la somma totale di € 2.536.700,00 trasformata  
in impegno imperfetto sul capitolo di spesa 776072 giusta nota 59553/2013 , relativa al progetto  definitivo 
dei “Lavori  di  recupero e rifunzionalizzazione degli  edifici  demaniali   e  interventi  infrastrutturali  per  la  
valorizzazione e fruizione del  parco archeologico  di  Himera “;  (codice  CUP G69G11000130006 -  Codice 
Identificativo SI_1_8849) viene trasformata parzialmente in impegno definitivo  per l'importo di € 2.055,70.
ARTICOLO  2)  L’erogazione delle  somme sarà  effettuata  attraverso l’emissione di  apertura  di  credito a  
favore del Direttore del Parco archeologico di Himera nella qualità di Funzionario Delegato, sulla base di  
apposita  dichiarazione  di  spendibilità,  corredata  dalla  documentazione  a  supporto  della  stessa  
comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l’ammissibilità della 
spesa anche se già rientrante tra quella ammesse a finanziamento.
ARTICOLO 3) Ai fini dell’ammissibilità della spesa si fa riferimento al DPR 3.08.2008, n.196 pubblicato sulla  
GURI  n.  294  del  17.12.2008  Regolamento  di  esecuzione  del  regolamento  CE  n.  1083/2006  recante  
disposizioni del Fondo europeo di sviluppo regionale, sul FSE e sul fondo di coesione.
ARTICOLO 4) Il Direttore del Parco di Himera, quale beneficiario è tenuto all'osservanza della nota n. 2467 
del 13.1.2012 concernente “Informazioni riguardanti oneri ed obblighi dei Beneficiari finali”  pubblicata sul 
sito istituzionale dello scrivente Dipartimento e su quello ufficiale del PO 2007-2013 e delle Circolari ineren-
ti adempimenti connessi all’ammissibilità e rendicontazione della spesa nn. 8  prot.15991 del 26/03/2013, 
n. 10  prot.21870 del 30/04/2013, n.12 prot.23966 del 13.05.2013 e successive del Servizio 4 Monitoraggio  
e Controllo.
ARTICOLO 5) Il  Servizio di Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure di  
monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE – sarà compito del REO (responsabile 
esterno dell’operazione) registrare tempestivamente tutti i dati finanziari, contabili, fisici e procedurali sul  

2



Sistema CARONTE al fine di consentire all’UCO (unità competente operazione) di effettuare la validazione 
bimestrale della spesa e ai fini delle verifiche  all’art. 60 Regolamento CE n. 1083/2006 e succ. mod.ed int.  
Per l'operazione in argomento l'UCO/RIO e il Dirigente Responsabile del Servizio III – Attuazione programmi  
nazionali e comunitari. 
ARTICOLO 6) L'intervento sarà realizzato nel rispetto della vigente normativa, con particolare riferimento 
alle disposizioni europee e alle scadenze finanziarie del PO FESR 2007-2013 (conclusione delle operazioni e  
rendicontazione delle spese entro l'esercizio finanziario corrente.

Il presente decreto sarà  pubblicato nel sito istituzionale ai sensi dell'art.68 L.r.21/2014 e succ.mod.ed int. e  
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S.  per la registrazione.

Palermo, lì 05/06/2015
Il Dirigente Generale 
    Gaetano  Pennino 

      
 Il Dirigente del Servizio
 arch Benedetta Cacicia
                                                               Il Dirigente  dell'U.O.XV                    

                     arch. Maria Elena Alfano

3


	
	Somme a disposizione dell’Amministrazione


